
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1187 DEL 04/11/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Accordo di contitolarità per il trattamento dei dati personali necessari per usufruire del servizio di prestito
interbibliotecario tra le biblioteche del Sistema SDIAF

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  3
Elenco:

2 Allegato n. 1 - Accordo di contitolarità
3 Allegato n. 2 - Informativa dettagliata
4 Allegato n. 3 - Informativa ridotta

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per stipula di accordi

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
“Città metropolitana di Firenze”

SETTORE 2
 “Servizi alla Persona”

U.O.2.1. Servizi Educativi e Culturali

La Dirigente del Settore 2
(Nominata con Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022)

Premesso che:
- il Comune di Campi Bisenzio con deliberazione G.C. n. 131 del 20 marzo 2000, ha aderito fin dalla sua nascita, con la
propria biblioteca e il  proprio  archivio storico,  al  Sistema Bibliotecario  denominato  Sistema Documentario  Integrato
dell’Area Fiorentina (SDIAF), con l’approvazione della Convenzione costitutiva tra i Comuni di Bagno a Ripoli, Barberino
Val d’Elsa, Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Figline Valdarno, Firenze Greve in Chianti, Impruneta, Incisa Valdarno,
Lastra a Signa, Reggello, Rignano, San Casciano Val di Pesa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Tavarnelle Val di
Pesa;
- il Consiglio Comunale di Firenze, Ente responsabile del coordinamento del sistema SDIAF, con delibera n. DC/2021/22
del 24 maggio 2021 ha approvato, per il triennio 2021–2024, la nuova Convenzione per la realizzazione del Sistema
Documentario Integrato dell’Area Fiorentina (SDIAF) tra i Comuni dell’area metropolitana, del Valdarno e del Chianti
Fiorentino confermando al Comune di Firenze il ruolo di Ente Coordinatore, capofila del Sistema SDIAF;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Campi Bisenzio n. 265 del 14 dicembre 2021, con la quale si è
rinnovata l'adesione allo SDIAF per il periodo 2021-2024 approvando il testo della nuova Convenzione;

Considerato che il Sistema SDIAF e le biblioteche dei Comuni aderenti alla rete, per la gestione del servizio di prestito,
utilizzano l'applicativo informatico denominato  “Fluxus” tramite il quale vengono registrati i dati anagrafici degli utenti
nonché  tutte  le  operazioni  di  prestito  dei  materiali  bibliografici  (prestito,  restituzione,  rinnovo,  sollecito  restituzione,
prenotazione) degli iscritti alle biblioteche del Sistema;

Dato atto pertanto che i dati personali degli utenti del Sistema SDIAF sono gestiti in modalità informatica;

Visto il Regolamento UE n. 679/2016 ed in particolare l’art 26, comma 1, nel quale si prevede: “Allorché due o più titolari
del trattamento determinano congiuntamente le finalità e i mezzi del trattamento, essi sono contitolari del trattamento.
Essi determinano in modo trasparente, mediante un accordo interno, le rispettive responsabilità in merito all'osservanza
degli  obblighi derivanti dal presente regolamento, con particolare riguardo all'esercizio dei diritti dell'interessato, e le
rispettive funzioni di comunicazione delle informazioni di cui agli articoli 13 e 14, a meno che e nella misura in cui le
rispettive responsabilità siano determinate dal diritto dell'Unione o dello Stato membro cui i titolari del trattamento sono
soggetti. Tale accordo può designare un punto di contatto per gli interessa”;

Richiamati altresì il D.Lgs. 196/03 (Codice Privacy) e il D. Lgs. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni  del regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 27
aprile 2016”;

Considerato che l’art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm. prevede che le Amministrazioni pubbliche possono concludere tra
loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

Ritenuto pertanto di approvare un apposito Accordo di contitolarità per il trattamento dei dati personali necessari per
usufruire  del  servizio di  prestito  interbibliotecario  tra le  biblioteche del  Sistema SDIAF e le  altre  reti  documentarie
regionali che utilizzano l’applicativo informatico “Fluxus” per la gestione dei dati personali degli utenti;

Visto:
- lo schema di Accordo di contitolarità ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE n. 679/2016 (Allegato n. 1), allegato
quale parte integrante del presente atto;
- l’informativa dettagliata e ridotta (Allegati n. 2 e n. 3) redatta per mettere a conoscenza i terzi fruitori del servizio ai
sensi degli artt. 13 e 14, predisposte dal Comune di Firenze, e allegate quale parti integranti del presente atto;



Considerato che i documenti di cui sopra sono stati condivisi con tutte le parti interessate senza che sia stata rilevata
alcuna criticità e ritenuto pertanto di approvare lo schema di Accordo di contitolarità e l’informativa dettagliata e ridotta
per procedere successivamente alla firma formale da parte degli enti e istituti interessati;

Dato atto che con riferimento al settore 2 "Servizi alla persona" del Comune di Campi Bisenzio cui afferisce il Sistema
SDIAF,  il  responsabile  del  trattamento  dati  personali  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamento  UE 2016/679 è la
sottoscritta Dirigente;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamate:
- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14 settembre 2021 e n. 279 del 23 dicembre 2021 con le quali sono
stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il suo aggiornamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2022/2024”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024 e del documento denominato “Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022”;
-  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  36 del  15  marzo  2022  avente  ad  oggetto  "Aggiornamento  del  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2022/2024. Approvazione.";
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale
e sostanziale, quanto segue:

1) di approvare l’Accordo di contitolarità (Allegato n. 1), ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché
l’informativa dettagliata e ridotta (Allegati  n. 2 e n.  3) ai  sensi  degli  artt.  13 e 14, allegati  quale parti  integranti  del
presente atto, per il trattamento dei dati personali necessari per usufruire del servizio di prestito interbibliotecario tra le
biblioteche del Sistema SDIAF e con le altre reti documentarie regionali;

2) di provvedere, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di contitolarità, all’attivazione di quanto previsto dallo stesso;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

4)  di  dare atto che la  sottoscrizione dell’Accordo di  contitolarità  non comporta  alcun onere finanziario  a carico del
Bilancio Comunale;

5)  di dare  atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è il Sig.
Bolognesi Simone, P.O. della U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali. 

La Dirigente del Settore 2
“Servizi alla Persona”

Dott.ssa Gloria Giuntini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa”


